implementada em menos de 29% (vinte e nove por cento) do território 
federal, a DPU foi a instituição que, atendendo pessoas com benefícios 
injustamente indeferidos, corrigiu tais situações através de conciliações 
extrajudiciais e ações judiciais. 

Entre março de 2020 a fevereiro de 2021, foram mais de 
150.000 (cento e cinquenta mil) novos assistidos e 590.000 (quinhentos e 
noventa mil) atendimentos. O problema é que, ainda assim, foi insuficiente 
o trabalho desempenhado, na medida em que a DPU, por deficiências 
estruturais-orçamentárias históricas, não pode cobrir mais de 70% (setenta 
por cento) do território, já que conta com apenas 644 (seiscentos e quarenta 
e quatro) Defensores e Defensoras Públicas Federais. 

Nessa linha, a mera previsão do auxílio-brasil e de recursos 
para custear o programa através da Proposta de Emenda à Constituição 
(PEC) nº 23, de 2021 é insuficiente. Afinal, se as pessoas que tiverem seus

[...]

tema, na medida em que a universalização da política assistencial do auxílio-
brasil somente será concretizada se essa instituição puder, ainda que 
progressivamente, atender a todo território. 

Atualmente, isso é impossível, na medida em que somente 
conta com 644 (seiscentos e quarenta e quatro) Defensores e Defensoras 
Públicas Federais, enquanto o Ministério Público Federal (MPF) tem mais 
de 1.150 (mil cento e cinquenta) membros e a Advocacia-Geral da União 
mais de 5.000 (cinco mil) membros. O orçamento da DPU é, 
aproximadamente, 6 (seis) vezes menor do que o da AGU, 12 (doze) vezes 
menor do que o do MPU e 24 (vinte e quatro) vezes menor do que do Poder 
Judiciário Federal.